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ANNOTATSIYA 
Mazkur maqolada xorijiy davlatlarning ommaviy tartibsizliklarning oldini olish (profilaktika) 
sohasidagi huquqiy, tashkiliy va kriminalistik tajribalari tahlil etilgan. Muallif tomonidan AQSH, 
Buyuk Britaniya, Fransiya, Germaniya hamda Yevropa Ittifoqi davlatlarining jamoat xavfsizligini 
taʼminlash tizimlari oʻrganilgan va ularning samarali elementlari qiyosiy tarzda tahlil qilingan. 
Shuningdek, profilaktika jarayonlarida politsiya faoliyatida inson huquqlarini taʼminlash, jamoat 
bilan ishonchli muloqot oʻrnatish, axborot texnologiyalaridan samarali foydalanish hamda kuch 
ishlatishni minimal darajaga tushirish kabi ilgʻor tamoyillar tahlil qilingan. Maqolada xorij 
tajribasining umumiy qonuniyatlari sifatida profilaktikaning institutsional asoslari, jamoatchilik bilan 
hamkorlik, axborot tahlili va erta ogohlantirish tizimlarining ahamiyati koʻrsatilgan. Shu bilan birga, 
muallif xorijiy modellarning Oʻzbekiston sharoitiga moslashtirish imkoniyatlarini ham ilmiy nuqtayi 
nazardan baholaydi. Maqola natijalari huquqni muhofaza qiluvchi organlar, kriminologlar, 
huquqshunos olimlar va amaliyotchilar uchun metodologik va amaliy ahamiyat kasb etadi. 
Kalit soʻzlar: ommaviy tartibsizliklar, profilaktika, jamoat xavfsizligi, politsiya faoliyati, xorij 
tajribasi, jamoatchilik bilan hamkorlik, axborot tahlili, inson huquqlari, qiyosiy tahlil, huquqni 
muhofaza qilish tizimi, profilaktik faoliyat. 
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АННОТАЦИЯ 
В данной статье проанализирован зарубежный опыт в сфере предупреждения (профилактики) 
массовых беспорядков, включая правовые, организационные и криминалистические аспекты. 
Автор исследовал системы обеспечения общественной безопасности в таких странах, как 
США, Великобритания, Франция, Германия, а также в государствах Европейского Союза, и 
провёл сравнительный анализ их наиболее эффективных элементов. Кроме того, в статье 
рассматриваются передовые принципы полицейской деятельности в профилактических 
процессах, такие как обеспечение прав человека, установление доверительного диалога с 
обществом, эффективное использование информационных технологий и минимизация 
применения силы. В качестве общих закономерностей зарубежного опыта выделены 
институциональные основы профилактики, сотрудничество с общественностью, значение 
информационного анализа и систем раннего предупреждения. Одновременно автор даёт 
научную оценку возможностям адаптации зарубежных моделей к условиям Республики 
Узбекистан. Результаты исследования представляют методологическую и практическую 
ценность для правоохранительных органов, криминологов, юристов-учёных и практиков. 
Ключевые слова: массовые беспорядки, профилактика, общественная безопасность, 
полицейская деятельность, зарубежный опыт, сотрудничество с общественностью, 
информационный анализ, права человека, сравнительный анализ, система 
правоохранительных органов, профилактическая деятельность. 
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ANNOTATION 
This article analyzes the legal, organizational, and criminological experience of foreign countries in 
the field of preventing (profiling) mass disorders. The author has studied the public security systems 
of the United States, the United Kingdom, France, Germany, and the member states of the European 
Union, and conducted a comparative analysis of their most effective elements. The study also 
examines advanced principles of police activity in preventive processes, such as ensuring human 
rights, establishing reliable communication with the public, effective use of information technologies, 
and minimizing the use of force. The article highlights the institutional foundations of prevention, 
cooperation with the public, information analysis, and the importance of early warning systems as 
general regularities of foreign experience. At the same time, the author scientifically evaluates the 
possibilities of adapting foreign models to the conditions of the Republic of Uzbekistan. The results 
of the research have methodological and practical significance for law enforcement agencies, 
criminologists, legal scholars, and practitioners. 
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Bugungi kunda jamoat xavfsizligi va ommaviy tartibsizliklarning oldini olish masalasi dunyo 
davlatlarining huquqni muhofaza qiluvchi organlari faoliyatida ustuvor yoʻnalishlardan biri 
hisoblanadi. Globallashuv, ijtimoiy-siyosiy beqarorlik, internet va ijtimoiy tarmoqlar taʼsirining 
ortishi sharoitida ommaviy tartibsizliklar tezda katta hududlarga tarqalishi va jamiyat barqarorligiga 
tahdid solishi mumkin. Shu sababli, xorijiy davlatlar tajribasini oʻrganish orqali milliy tizimdagi 
profilaktika choralarini takomillashtirish muhim ahamiyat kasb etadi. 

AQSHda ommaviy tartibsizliklarning oldini olish va ularni boshqarish masalalari federal va 
mahalliy darajada aniq huquqiy hamda taktik asoslarga ega. “Public Order Management” tizimi 
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politsiya faoliyatining muhim yoʻnalishi hisoblanadi. Bu tizimda asosiy eʼtibor jamoat bilan 
hamkorlikka, profilaktikaga va kuch ishlatishni minimal darajada qoʻllashga qaratilgan. 

AQSH Federal Terrorizmga qarshi kurash departamenti va Shahar politsiya boshqarmalari 
tomonidan ishlab chiqilgan “Crowd Management and Control” dasturlariga koʻra, har bir katta jamoat 
tadbiri oldidan maxsus xavf tahlili oʻtkaziladi, jamoat tashkilotlari bilan kelishilgan harakat rejasi 
tayyorlanadi. Shuningdek, politsiya xodimlariga “de-escalation” (jihatni yumshatish) usullari 
boʻyicha maxsus tayyorgarlik mashgʻulotlari oʻtkaziladi. Politsiya kameralari (bodycam), hisobdorlik 
hisobotlari va fuqarolar bilan ochiq muloqot ommaviy tartibsizliklar profilaktikasining muhim 
qismiga aylangan[1]. 

Buyuk Britaniyada “Public Order Policing” tizimi anʼanaviy tarzda huquq va erkinliklarni 
himoya qilish, jamoat bilan muloqotni kuchaytirish hamda huquqiy asosda kuch ishlatish 
tamoyillariga tayangan. Bu mamlakatda ommaviy tartibsizliklarni boshqarishda “command and 
control” (boshqaruv va nazorat) tizimi muhim ahamiyatga ega. Har bir politsiya boʻlimida ommaviy 
tadbirlar uchun maxsus tayyorgarlik koʻrgan “Public Order Unit” faoliyat yuritadi. 

Politsiya amalga oshiradigan barcha harakatlar “Police and Criminal Evidence Act 1984” va 
“Public Order Act 1986” qonunlari asosida amalga oshiriladi. Jamoat bilan ishlashda “Negotiated 
Management” (kelishuv orqali boshqarish) usuli qoʻllaniladi. Bu usulning mohiyati shundaki, 
ommaviy namoyish tashkilotchilari bilan doimiy muloqot yoʻlga qoʻyiladi, bu esa tartibsizliklar kelib 
chiqish ehtimolini kamaytiradi[2]. 

Fransiyada “Maintien de lʻordre” – yaʼni,  jamoat tartibini saqlash tizimi tarixan davlat 
xavfsizligining asosiy qismi hisoblanadi. Bu tizim asosan ikki tuzilma – Milliy politsiya va 
Jandarmeriya kuchlari orqali amalga oshiriladi. Ular jamoat tartibini taʼminlashda qoʻllanadigan 
maxsus taktik dasturlarga ega.  

Fransuz amaliyotida “prévention des troubles à lʻordre public” tushunchasi – yaʼni, ommaviy 
tartibsizliklarning oldini olish tadbirlari – asosiy oʻrin tutadi. Bu tizimda asosiy eʼtibor tezkor 
razvedka maʼlumotlarini yigʻish, ijtimoiy tarmoqlardagi harakatlarni monitoring qilish va jamoat 
bilan muloqotga qaratiladi. Shu bilan birga, Fransiyada politsiyaning kuch ishlatish doirasi qonun 
bilan qatʼiy cheklangan[3]. 

Germaniyada ommaviy tartibsizliklar profilaktikasi huquqiy asoslar bilan birgalikda 
psixologiya va sotsiologiya ilmining yutuqlariga tayanadi. “Demobegleitung” – yaʼni namoyishni 
kuzatish va hamrohlik qilish usuli ommaviy tadbirlarni tinch oʻtkazishda muhim rol oʻynaydi. 
Politsiya xodimlari namoyish ishtirokchilari bilan muloqot oʻrnatishga, vaziyatni yumshatishga va 
faqat zarur holda kuch ishlatishga oʻrgatiladi. 

Bundesver va Land politsiyalari maxsus “Crowd Psychology” dasturlari orqali tarbiyalanadi. 
Profilaktik tadbirlarda mahalliy hokimiyat va jamoat tashkilotlari faol ishtirok etadi. Germaniya 
tajribasida “sotsial sheriklik” tamoyili - yaʼni jamoat va davlat organlari oʻrtasidagi ishonchli 
munosabatlar tizimini shakllantirish muhim ahamiyat kasb etadi[4]. 

Yevropa Ittifoqi darajasida ommaviy tartibsizliklar profilaktikasi boʻyicha qator qoʻshma 
dasturlar amalga oshirilgan. Masalan, CEPOL (Yevropa politsiya akademiyasi) tomonidan “Public 
Order and Crowd Management” mavzusida muntazam oʻquv kurslari tashkil etiladi. Shuningdek, 
Yevropol orqali ommaviy tartibsizliklarga olib keluvchi holatlarning oldini olish boʻyicha axborot 
almashinuvi yoʻlga qoʻyilgan[5]. 

Niderlandiya, Shvetsiya va Norvegiya tajribalarida “Early Warning Systems” – yaʼni erta 
ogohlantirish tizimlari keng qoʻllaniladi. Bu tizim orqali ijtimoiy tarmoqlardagi xavfli chaqiriqlar va 
harakatlar oldindan aniqlanib, huquqni muhofaza qiluvchi organlarga yetkaziladi. 

Xorijiy davlatlar tajribasi shuni koʻrsatadiki, ommaviy tartibsizliklarning oldini olishda faqat 
kuch ishlatish usuli samara bermaydi. Asosiy eʼtibor profilaktikaga, jamoat bilan ishonchli 
munosabatlar oʻrnatishga, psixologik va axborot vositalaridan foydalanishga qaratilgan boʻlishi 
lozim. Shuningdek, politsiya xodimlarining kasbiy tayyorgarligi, jamoat bilan muloqot malakasi va 
hisobdorlik tizimi takomillashgan holda samarali natija beradi. 
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Oʻzbekiston uchun eng muhim xulosa – xorijiy modellarni milliy huquqiy tizim va madaniy 
muhitga moslashtirish orqali integratsiya qilishdir. Bu nafaqat jamoat xavfsizligini taʼminlaydi, balki 
fuqarolarning huquq va erkinliklarini kafolatlaydi. 

Sport tadbirlarida boʻlib oʻtayotgan zoʻravonliklar, qirgʻinlar, ommaviy tartibsizliklar jamiyat 
uchun juda katta xavf tugʻdiradi. Bu xavf nafaqat sport inshootlari va ularga tutash hududlar, balki 
sport sohasi va ijtimoiy munosabatlar doirasidan ham tashqariga chiqadi. Sport huquqi nazariyasi va 
shu nomli maktab ularning amaliy yoʻnalishlarini, jumladan, sport tadbirlari xavfsizligining eng 
dolzarb muammolarini kuchaytirish yoʻlida faol rivojlanmoqda. Shu munosabat bilan sport huquqi 
sohasidagi ekspertlarning ilmiy hamjamiyatini ushbu ijtimoiy sohadagi eng muhim va murakkab 
huquqni muhofaza qilish vazifalarini hal etishga koʻmaklashadigan "toza kuchlar" bilan toʻldirish 
muhim ahamiyatga ega. 

Afsuski, sportga oid, xususan, fransuz, ispan, italyan, portugal tillarida chop etilgan koʻplab 
muhim xorijiy manbalar mamlakatimiz tadqiqotchilari va amaliy xodimlarining keng doirasiga 
haligacha maʼlum emas. 

Oʻzbekiston Respublikasining sport sohasida huquqni muhofaza qilish toʻgʻrisidagi 
qonunchiligini ishlab chiqishda huquqiy tartibga solishning ana shunday xorijiy tajribasiga 
asoslangan holda murojaat qilish lozim. 

Turli davlatlar sport toʻgʻrisidagi milliy qonun hujjatlariga asoslanib, oʻzlarining siyosiy va 
ijtimoiy-iqtisodiy tuzilishiga qarab, oʻz mamlakatlarida jismoniy tarbiya va sportni rivojlantirish 
uchun shart-sharoitlar yaratadi. Bu, eng avvalo, davlat, uning hukumat, jamoat va xususiy 
tashkilotlari, muassasalari va institutlarining saʼy-harakatlarini birlashtirish orqali qonuniylik va 
huquqiy tartibni taʼminlashdir. 

Yevropa mamlakatlari ushbu muammo bilan anchadan buyon shugʻullanib kelyapti. Muayyan 
mamlakatlar darajasida qonunchilikka oʻzgartishlar kiritilib, bu borada xalqaro hujjatlar qabul 
qilinmoqda. 1985-yil may oyida Belgiyaning Xeyzel shahridagi stadionda 38 kishining oʻlimiga olib 
kelgan dramatik voqealar Yevropa Kengashini tomoshabinlar zoʻravonligi va xuliganligining oldini 
olish toʻgʻrisida birinchi Yevropa konvensiyasini ishlab chiqishga undadi. Oʻsha yil 1-noyabrdan 
kuchga kirgan ushbu xalqaro-huquqiy hujjat qitʼadagi bunday hodisalarga qarshi kurashning 
asoslaridan biri boʻldi. Umuman olganda, futbol matchlari haqida gapirganda, Konvensiya 
davlatlarga umuman sport musobaqalari vaqtida ham zoʻravonlikning oldini olish boʻyicha aniq 
choralar koʻrishni, jinoiy taʼqib va jazoni nazarda tutushni buyuradi. 

Fransiya Sport kodeksi (Code du sport) quyidagi asoslarga koʻra katta qiziqish uygʻotadi: 
- ushbu normativ-huquqiy hujjat birinchi marta va (hozircha) sport tadbirlarida xavfsizlikni 

taʼminlashning asosiy muammolarini tizimlashtirilgan tarzda (qisqa boʻlsa-da, lekin juda mazmunli) 
oʻziga xos tarzda mustahkamlaydi; 

- aynan fransuz tajribasi bu borada jismoniy tarbiya va sport sohasini rivojlantirish va tartibga 
solish uchun juda foydali boʻlishi mumkin, chunki mahalliy huquqiy tizim roman-german huquqiy 
oilasiga mansub boʻlib, bu mahalliy qonun ijodkorligi jarayonida ham, huquqni qoʻllash (asosan 
huquqni muhofaza qilish) faoliyatida ham ushbu mamlakatlarning ijobiy xorijiy tajribasini hisobga 
olish uchun qoʻshimcha imkoniyatlar yaratadi[6]. 

Umuman olganda, Fransiya kodeksi yangi qoidalarni yaratmaydi, balki faqat mavjud huquqni 
birlashtiradi, ayni vaqtda kodeksga kiritilmagan hujjatlar normalari yuridik kuchini yoʻqotadi. Ushbu 
kodeks jami 1675 ta moddadan iborat. Fransuz huquq tizimining oʻziga xos xususiyatlaridan kelib 
chiqib, Fransiya Sport kodeksi tarkibiga qonunchilik huquqiy asoslari hamda qonunosti xarakterga 
ega normalar kiritilgan. Fransiya Sport kodeksiga koʻra, sport tadbirlari oʻtkazilayotgan yoki 
ommaviy translyatsiya qilinayotgan vaqtda sport binosida mast holda boʻlish 7 500 yevro miqdorida 
jarima bilan jazolanadi. Mazkur huquqbuzarlikni sodir etgan shaxs bir haftadan kam boʻlgan 
muddatda mehnat qobiliyatini toʻliq yoʻqotishga olib kelgan zoʻravonlik harakatlarida aybdor deb 
topilgan boʻlsa, 1 yilga ozodlikdan mahrum etish va 2 ming AQSH dollari miqdorida jarima solish 
bilan jazolanadi. 

Sport tadbirlarini oʻtkazish yoki ommaviy translyatsiya qilish vaqtida sport binosiga zoʻrlik 
ishlatish yoki aldash yordamida alkogoldan mast holda kirish yoki kirishga urinish 1 yilga ozodlikdan 
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mahrum qilish va 15 000 yevro miqdorida jarima bilan jazolanadi.  
Ommaviy sport tadbirlariga noqonuniy olib kirish hamda u yerda qurol sifatida foydalanilishi 

mumkin boʻlgan portlovchi moslamalar va har qanday buyumlardan foydalanishni taqiqlash. 
Fransiya Jinoyat kodeksining 132-75-moddasiga koʻra, sport tadbirlari oʻtkazilayotgan yoki 
ommaviy translyatsiya qilinayotgan vaqtda sport obyektiga portlovchi qurilmalar yoki pirotexnika 
vositalarini yoki qonuniy asosi boʻlmagan holda qurol sifatida foydalanilishi mumkin boʻlgan har 
qanday buyumlarni olib kirish 3 yilga ozodlikdan mahrum qilish va 15 000 yevro miqdorida jarima 
bilan jazolanadi. Birinchi xatboshida koʻrsatilgan huquqbuzarlikni sodir etishga urinish uchun xuddi 
shunday jazolar nazarda tutilgan. 

Sport tadbiri oʻtkazilayotgan vaqtda sport obyekti hududiga qonunga xilof ravishda kirish, 
sport tadbiri oʻtkazilayotgan yoki ommaviy translyatsiya qilinayotgan vaqtda odamlar xavfsizligiga 
yoki mol-mulkka tajovuz qilish, shu jumladan, sport obyektiga odamlar uchun xavf tugʻdiruvchi 
buyumlarni tashlab yuborish uchun javobgarlik belgilash. Fransiya Sport kodeksining  
332-10-moddasiga muvofiq, musobaqa oʻtkazish tartibini buzish yoki musobaqa oʻtkazilayotgan 
vaqtda sport obyekti hududiga kirish natijasida odamlar xavfsizligiga yoki mol-mulkka tajovuz qilish 
1 yilga ozodlikdan mahrum etish va 15 000 yevro miqdorida jarima bilan jazolanadi. 

Sport obyektining koʻchma yoki koʻchmas jihozlaridan tashlab yuborish uchun buyum 
sifatida foydalanish yoki foydalanishga urinish ayni shunday jazoga sabab boʻladi. 

Sport ishqibozlari tashkilotlarini shakllantirish kabi chora-tadbirlarga ham eʼtibor qaratishni 
oʻrinli, deb hisoblaymiz. 

Fransiya Sport kodeksining L.332-18-moddasiga koʻra, Fransiya Sport kodeksining  
L.122-1-moddasida koʻrsatilgan sport assotsiatsiyasini qoʻllab-quvvatlash maqsadiga ega boʻlgan har 
qanday assotsiatsiyalar yoki birlashmalar, ularning aʼzolari sport tadbirlarini oʻtkazish vaqtida yoki 
uni oʻtkazish munosabati bilan birgalikda mol-mulkka zarar yetkazuvchi harakatlarni, zoʻravonlik 
harakatlarini yoki kelib chiqishi, jinsiy oriyentatsiyasi, jinsi, shuningdek, ularning haqiqiy yoki 
taxmin qilinayotgan milliy va diniy mansubligi sababli odamlarga nisbatan nafrat yoki kamsitishga 
yoʻnaltirilgan harakatlarni amalga oshirgan boʻlsa, sport tadbirlarini oʻtkazish vaqtida zoʻravonlik 
harakatlarining oldini olish boʻyicha Maslahat milliy komissiyasini xabardor qilgan holda qaror 
asosida Assotsiatsiyalar yoki birlashmalar vakillari hamda klublar rahbarlari oʻz mulohazalarini 
komissiyalarga taqdim etishlari mumkin. 

Jamoatchilik munosabatlari jadal raqamlashtirilayotganiga qaramasdan, jamoatchilik 
eʼtirozlarini jamoaviy ifodalash shakli sifatidagi ommaviy tartibsizliklar alohida davlatlarga hamda 
umuman xalqaro hamjamiyatga daxldor boʻlgan eng dolzarb va murakkab ijtimoiy muammolardan 
biri boʻlib qolmoqda. Globallashuv va axborot texnologiyalarining uzluksiz rivojlanishi sharoitida 
bunday destruktiv hodisalarning yuzaga kelishiga sabab boʻlayotgan omillar tobora rang-barang va 
oʻzaro bogʻliq boʻlib bormoqda.  

Birgina aniq mintaqa sharoitida ommaviy tartibsizliklar nafaqat huquqni muhofaza qiluvchi 
organlar, balki fuqarolarning muntazam hayot kechirishini taʼminlash bilan shugʻullanuvchi boshqa 
tuzilmalar tomonidan ham darhol eʼtibor qaratilishini talab qiluvchi tizimli inqirozlardan dalolat 
berishi mumkin. Bunday holatlarning namunalarini turli mamlakatlarda kuzatish mumkin, bu yerda 
eʼtirozlar haqiqiy jinoiy harakatga aylanib, jamiyatning yaxlitligiga tahdid soladi va hokimiyat 
vakillariga boʻlgan ishonchni susaytiradi. Bunday sharoitda bunday harakatlarning kelib chiqish 
mexanizmlarini tushunish, ularning oldini olish va boshqarish strategiyasini ishlab chiqish, ayniqsa, 
muhimdir. 

Xalqaro maydonda ommaviy tartibsizliklar transchegaraviy oqibatlarga olib kelishi mumkin 
boʻlgan mojarolarni tahlil qilish va ularning oldini olishga intiluvchi huquqni muhofaza qiluvchi 
tashkilotlar, tadqiqot institutlari va davlatlarning diqqat markaziga aylanmoqda. Jahon 
hamjamiyatining turli subyektlari oʻrtasidagi hamkorlik, shuningdek, mana shunday nizoli 
vaziyatlarni monitoring qilish va baholash boʻyicha xalqaro saʼy-harakatlar ushbu muammoni 
oʻrganishga kompleks yondashuv zarurligini taʼkidlaydi. 

Ushbu sohadagi zamonaviy ishlar taqdim etilgan delinkvent xulq-atvorni zarar yetkazish 
darajasi yuqori boʻlgan jinoyat sifatida har tomonlama tushunish zarurligini taʼkidlaydi, bu esa 
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nafaqat milliy, balki xalqaro tajribani hisobga olgan holda bunday koʻrinishlarga qarshi kurashishning 
sabablari, shakllari va usullarini oʻrganishni talab qiladi. 

Xorijiy adabiyotlarda bizni qiziqtirgan destruktiv hodisa ijtimoiy munosabatlarning normal 
ishlashini taʼminlaydigan faoliyat sohalarining butun toʻplamiga taʼsir qiluvchi tizimli hodisa sifatida 
qaraladi. Mutaxassislarning taʼkidlashicha, ommaviy tartibsizliklar nafaqat fuqarolarning bevosita 
jismoniy xavfsizligiga tahdid soladi, balki sezilarli iqtisodiy yoʻqotishlarga olib keladi, ijtimoiy 
institutlar faoliyatini izdan chiqaradi, bu, ayniqsa, zaif davlat boshqaruv tuzilmalariga ega boʻlgan 
mamlakatlarda yaqqol namoyon boʻladi. Bundan tashqari, hokimiyat organlari tomonidan amalga 
oshirilayotgan xavfsizlik siyosati va chora-tadbirlarida ijtimoiy omillarni hisobga olish maqsadga 
muvofiqligi ham qayd etilgan[7]. 

Tadqiqotlarda ommaviy tartibsizliklarning determinantlari va ularning ijtimoiy xavfini 
oshiruvchi omillarni tahlil qilish muhim oʻrin tutadi. Masalan, Jahon iqtisodiy forumi nashrlari 
doirasida daromadlar tengsizligi, ijtimoiy yakkalanish va moliyaviy imkoniyatlarning yetarli emasligi 
Chili, Ekvador va boshqa mamlakatlarda fuqarolar tartibsizliklarini keltirib chiqarishda asosiy rol 
oʻynagani taʼkidlanadi. Shu bilan birga, ushbu omildan tashqari, bunday jinoiy faoliyatning maishiy, 
millatlararo, diniy va boshqa sabablari hamda shart-sharoitlari ham ajratib koʻrsatiladi[8]. 

Koʻrib chiqilayotgan gʻayriqonuniy faoliyatni tasniflash va huquqiy baholash masalalari ilmiy 
adabiyotlarda ham faol muhokama qilinmoqda. Xorijiy mualliflarning asarlarida ommaviy 
tartibsizliklar taʼrifiga toʻgʻri keladigan tinch namoyishlar va jinoiy harakatlar oʻrtasidagi aniq 
chegaraning murakkabligi qayd etilgan[9].   

Ommaviy tartibsizliklar, ularning sabablari va oqibatlarini oʻrganishda ushbu hodisani keltirib 
chiqaradigan omillarning xilma-xilligini hisobga olishga imkon beradigan tizimli yondashuv zarur.  

Shuni hisobga olgan holda, ushbu tadqiqotda bizni qiziqtirgan gʻayriqonuniy hodisaning 
ijtimoiy xavfliligini ilmiy asoslashning quyidagi mexanizmi (algoritmi) qoʻllanilgan: norozilik 
harakatining ijtimoiy-huquqiy ahamiyatini kuzatish; bunday jinoiy faoliyatni yuridik baholashning 
oʻziga xos xususiyatlarini nafaqat mahalliy, balki xorijiy qonunchilik prizmasi orqali oʻrganish; uni 
jinoyatning fundamental belgilari nuqtayi nazaridan kriminalizatsiya qilish asoslarini tadqiq etish. 

Ijtimoiy xavflilik omili jinoiy jazolanadigan qilmishni deviant xulq-atvorning boshqa 
shakllaridan ajratib turadigan asosiy element boʻlib, u anʼanaviy ravishda gumanitar doktrinada 
qonun bilan qoʻriqlanadigan munosabatlarga zarar yetkazish yoki uning sodir boʻlish xavfi bilan 
bogʻliq, bu esa, oʻz navbatida, aynan Jinoyat kodeksida mavjud boʻlgan vositalarni jalb qilishning 
obyektiv va asosli zarurati mavjudligini koʻrsatishi kerak[10]. Bunda adolat tamoyiliga alohida 
eʼtibor qaratish lozim boʻlib, bu hodisalarning ijtimoiy va siyosiy barqarorlikka nafaqat tezkor, balki 
uzoq muddatli oqibatlarini ham mutanosib ravishda hisobga olishni taqozo etadi. Shu munosabat 
bilan tegishli tarmoq qonunchiligini qoʻllash quyidagi shart-sharoitlar majmui bilan belgilanadi: 

1. Zararlilik darajasi yuqori. Bizni qiziqtirayotgan hodisa jamoat tartibi va aholi xavfsizligiga 
nazoratsiz tahdidni belgilaydi. Xalqaro amaliyotda bunday hodisalar koʻpincha katta moddiy 
yoʻqotishlarga, fuqarolar huquqlarining buzilishiga, infratuzilma obyektlarining falajlanishiga olib 
keladi. Uning konseptual belgilari qatorida bir nechta jinoyat-huquqiy muhofaza obyektlari (jamoat 
tartibi va xavfsizligi + hayot, sogʻliq, shaxsning jismoniy daxlsizligi, mulk, boshqaruv tartibi va 
davlat hokimiyati), qilmishni amalga oshirishning zoʻravonlik usuli, aybning qasd shakli 
mavjudligini ajratib koʻrsatish lozim. Taʼkidlash joizki, yuridik doktrinada mazkur jinoyatning 
bevosita obyekti toʻgʻrisida fikrlar birligi mavjud emas. Bundan tashqari, ushbu nuqtayi nazarning 
ishonchliligi ushbu tadqiqot doirasida oʻtkazilgan soʻrovnoma natijalari bilan ham tasdiqlanadi. 

2. Aholining radikallashuvi. Jinoiy faollikning oʻrganilayotgan shakli ekstremistik kayfiyat 
uchun qulay sharoit yaratishni taʼminlaydi. Ushbu bogʻliqlik bir qator omillar bilan izohlanadi, 
jumladan, ijtimoiy keskinlikning kuchayishi, qarashlarning qutblanishi va adolatsizlik tuygʻusining 
shakllanishi, ayniqsa noroziliklar davlat tomonidan zoʻravonlik choralari bilan bostirilganda. Ushbu 
hodisalarning uygʻunligi ularning kelib chiqish tabiatining oʻzida yashiringan, chunki "ekstremizm" 
atamasining oʻzi dastlab jamiyatda tub oʻzgarishlarni amalga oshirishga intilayotgan siyosiy va 
ijtimoiy harakatlarni tavsiflash uchun ishlatilgan. Keyinchalik bu yerda qoʻllanilayotgan vositalar va 
maqsadga erishish usullarining oʻziga xosligi mazkur faoliyatni, shu jumladan, milliy xavfsizlik 
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uchun ham soʻzsiz tahdid darajasiga olib chiqdi. Koʻrib chiqilayotgan jinoiy xulq-atvor shakllarining 
maʼlum darajadagi birligi qonunchilik maydonida ham kuzatiladi, shu jumladan bu xorijiy 
mamlakatlarning huquqiy maydonida ham kuzatiladi. Belarus Respublikasining 2007-yil  
4-yanvardagi 203-Z-sonli “Ekstremizmga qarshi kurashish toʻgʻrisida”gi Qonunining 1-moddasi, 
shuningdek, soʻrovnoma natijalari bilan tasdiqlanadi, unga koʻra respondentlarning 77 foizi ushbu 
kontekstda keltirilgan pozitsiyani qoʻllab-quvvatlagan. 

3. Qonun bilan qoʻriqlanadigan manfaatlarni yetarli darajada huquqiy himoya qilish zarurati. 
Zoʻravonlik, vandalizm, hayot va sogʻliqni xavf ostiga qoʻyish bilan birga keladigan ommaviy 
tartibsizliklar maʼmuriy huquqbuzarlik yoki boshqa deviant harakatlar oqibatlaridan sezilarli darajada 
oshib ketadigan zarar yetkazadi. Bunday sharoitda jinoiy-huquqiy himoya nafaqat qasos olish vositasi 
sifatida, balki fuqarolarning jismoniy daxlsizligidan tortib, jamoat va davlat mulkining saqlanishiga 
qadar boʻlgan barcha qonun bilan qoʻriqlanadigan manfaatlar xavfsizligining kafolati sifatida 
namoyon boʻladi. 

4. Profilaktik taʼsir. Ommaviy tartibsizliklar tez tarqalish tendensiyasiga ega va tobora 
koʻproq subyektlarni jalb qilishi, zoʻravonlik va vayronagarchilik darajasini oshirishi mumkin. Ushbu 
noqonuniy faoliyatda ishtirok etganlik uchun jinoiy jazolash eskalatsiyani kamaytirishga yordam 
beradi, chunki u dastlabki ijrochilar tobora koʻproq odamlarni jalb qilganda "infeksiya tarqalishi" 
taʼsirining oldini olishga qaratilgan. Qattiq sanksiyalar yoʻl qoʻyilishi mumkin boʻlgan xatti-
harakatlarning aniq chegaralarini oʻrnatishga imkon beradi va mojaroga global jalb qilinishga 
toʻsqinlik qiladi, hodisalarni lokalizatsiya qilish va ularning koʻlamini kamaytirishga yordam beradi. 

5. Tahdidning tizimli xarakteri. Oʻrganilayotgan jinoiy faoliyat koʻpincha ijtimoiy hayotning 
turli sohalarini qamrab oluvchi kompleks oqibatlarga ega - shahar infratuzilmasi, transport tarmoqlari 
va mahalliy aholining hayot faoliyatini taʼminlovchi boshqa obyektlarga sezilarli zarar yetkazadi. 
Masalan, tartibsizliklar shifoxonalar yoki maktablarga hujumlar bilan birga kuzatilsa, bu fuqarolar 
hayotiga qoʻshimcha xavf tugʻdiradi, ayniqsa bu bolalar, qariyalar va bemorlar kabi zaif toifalarga 
taalluqlidir. Fuqarolik institutlari faoliyatining toʻxtatilishi nafaqat fuqarolarni zarur xizmatlardan 
foydalanish imkoniyatidan mahrum qiladi, balki ijtimoiy keskinlikni kuchaytiradi. Jinoyat qonuni 
tizimli tahdidlarga javob berish vositalariga ega boʻlib, zararning barcha jihatlarini hisobga olishga 
va koʻp darajali himoyani taʼminlashga qodir. 

6. Xorijiy huquqiy tizimlar tajribasi. Xalqaro amaliyot ham aksariyat mamlakatlarda ommaviy 
tartibsizliklarga jinoiy javobgarlikka tortiladigan qilmish sifatida qaralayotganini koʻrsatmoqda. 
Misol tariqasida AQSH, Fransiya, Germaniya va boshqa mamlakatlarning ommaviy tartibsizliklarga 
ogʻir jinoyat sifatida qaraladigan va ular uchun ogʻir yuridik javobgarlik choralari nazarda tutilgan 
qonunchilik normalarini keltirish mumkin. Shu nuqtayi nazardan, bizni qiziqtirgan masalani qiyosiy 
huquqshunoslik nuqtayi nazaridan koʻrib chiqish uchun bevosita tegishli tartibga solish manbalariga 
murojaat qilishni uslubiy jihatdan oʻzini oqlaydi, deb hisoblaymiz. 

Masalan, Belarus Respublikasi Jinoyat kodeksi tegishli deviant xulq-atvorning obyektiv 
tomonini ochib berishga nisbatan vazminlik bilan yondashgan, qurol, portlovchi qurilmalar, 
portlovchi, zaharlovchi yoki atrofdagilar uchun xavf tugʻdiruvchi boshqa moddalar va buyumlardan 
foydalanishni oʻz ichiga olmaydi. Yana shunisi eʼtiborliki, qonunda tegishli jinoiy faoliyatga 
ogʻdirish, yollash va boshqacha tarzda jalb qilish uchun javobgarlik toʻgʻrisida mustaqil norma 
ajratilmagan. Ushbu jihat maʼlum darajada ishtirokchilik instituti hisobidan hal qilinishi mumkin, 
ammo unga bevosita aloqador boʻlgan oʻqitish, tayyorlash va moliyalashtirish mustaqil ravishda 
jinoiy javobgarlikka tortildi. Jinoyat siyosatini amalga oshirishdagi bunday izchil boʻlmagan 
yondashuv, shubhasiz, oʻrganilayotgan destruktiv hodisaga qarshi kurash samaradorligiga salbiy 
taʼsir koʻrsatadi. Shu bilan birga, ijobiy qonunchilik tajribasi sifatida koʻrsatilgan noqonuniy 
faoliyatni moddiy taʼminlashga bagʻishlangan alohida jinoyat tarkibini ajratish maqsadga 
muvofiqligini taʼkidlamaslik mumkin emas. 

Shuningdek, Belarus Respublikasi Jinoyat kodeksida ommaviy tartibsizliklarga, fuqarolarga 
nisbatan zoʻravonlik qilishga yoki hokimiyat vakillarining qonuniy talablariga faol boʻysunmaslikka 
chaqirishni taqiqlovchi qoidalar mavjud emasligini ham taʼkidlash lozim (masalan, Ozarbayjon 
Respublikasi Jinoyat kodeksining 220-moddasi), bu esa belgilangan tartibni buzgan holda ommaviy 
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tadbirlarni tashkil etish va oʻtkazishga chaqirganlik uchun javobgarlik toʻgʻrisidagi qoidaning 
kengaytirilgan talqini tufayli maʼlum darajada bartaraf etilishi mumkin. Biroq, bu holat koʻproq 
huquqiy boʻshliq mavjudligidan dalolat beradi. 

Xalqaro maydonda bizni qiziqtirgan hodisaga qarshi kurashish bilan bogʻliq navbatdagi 
eʼtiborga loyiq qoida Qozogʻiston Respublikasi Jinoyat kodeksining 272-moddasi 4-qismi boʻlib, 
unda ommaviy axborot vositalari yoki telekommunikatsiya tarmoqlaridan, shu jumladan Internet 
tarmogʻidan foydalangan holda sodir etilgan ommaviy tartibsizliklarni amalga oshirishga ommaviy 
daʼvatlarni jinoiy javobgarlikka tortish aks ettirilgan.  

Sharqiy Yevropa mamlakatlarida ham tinch aholini “qoʻzgʻatish” bilan bogʻliq faoliyatning 
ommaviy tarkibiy qismiga eʼtibor qaratilmoqda. Masalan, Polsha va Vengriyada ommaviy 
tartibsizliklarni tartibga solish va jazolash yondashuvi siyosiy vaziyat taʼsirida sezilarli darajada 
oʻzgardi. Masalan, Polshada hokimiyat namoyishlarni toʻxtatish uchun ham maʼmuriy, ham jinoiy 
sanksiyalardan foydalanib, hukumatga qarshi harakatlarning oldini olish choralarini kuchaytirdi, bu 
esa fuqarolik jamiyati erkinliklari darajasiga taʼsir koʻrsatdi. 119-moddaga muvofiq, ommaviy 
siyosiy yigʻilishlar va norozilik namoyishlari kontekstida beqarorlashtirishga urinish yoki jamoat 
tartibini buzish sifatida baholanishi mumkin boʻlgan harakatlar jazolanadi. Shu bilan birga,  
126a-modda biz oʻrganayotgan jinoiy faoliyatni ommaviy ravishda qoʻzgʻatish yoki oqlashda 
ifodalangan xatti-harakatlarni jinoiy javobgarlikka tortadi. 

Radikalizmning har qanday koʻrinishlarini rad etishga asoslangan ijtimoiy huquqiy ong va 
huquqiy madaniyatni shakllantirish, idoralararo huquqni muhofaza qilish hamkorligini 
takomillashtirish, shuningdek, ijobiy axloqiy koʻrsatmalarni targʻib qilish va axloqiy meʼyorlarga 
rioya etish bunday buzgʻunchi hodisaga qarshi kurashish masalasida soʻzsiz ahamiyatga ega.  

Ushbu kontekstda jinoiy siyosatning asosiy yoʻnalishlaridan biri sifatida kriminalizatsiya 
muhim rol oʻynaydi, shu jumladan Internet tarmogʻidan foydalangan holda sodir etilgan harakatlarni 
tartibga soluvchi malakali tarkibni, shuningdek, ommaviy tartibsizliklarni moliyalashtirish uchun 
javobgarlikka bagʻishlangan yana bir asosiy jinoyat tarkibini nazarda tutish maqsadga muvofiqdir. 
Ushbu chora-tadbirlar zamonaviy ijtimoiy-huquqiy voqelikni, shuningdek, mamlakatda tegishli 
toifadagi jinoyatchilikning haqiqiy holati va rivojlanish darajasini hisobga olgan holda huquqni 
muhofaza qilish faoliyati mexanizmini modernizatsiya qilishga xizmat qiladi. 
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